Sedet sublimior in Ecclesia, & in confessi
presbyterorum, intra domum verò collegam
presbyterorum se esse cognoscat. 4. Carth. 35.
nec adeò arrogans sit, vt dum sedet, stare pre
sbyterum patiatur. 4. Carth. 34.

Et quoniam scriptum est forma estote gre
gi, non vt dominantes in clero exactiones, aut
tallias dicecesi suę, vel damna non infligat, nec
angariis presbyteri, aut diaconi fatigentur,
neque in aliquibus indictionibus, ne videatur
in Ecclesia Dei exactor potius, quam Dei pō
tifex nominari, 3. Tolet. 28.7. Tolet. 4. cap. 17.
Cabilonen. tempore Caroli magni, Alex. pp. 3.
par. 2. c. 7.

Dissidentes Episcopos, si non timor Dei,
synodus saltem reconciliat, 4. Carth. 25. aut
Episcoporum alter aduocet ex alia prouincia.
Episcopum cognitorem, Sardicen. 3. aut utrin
que presbyteri ad compositionem elegantur,
3. Turon. 2. si diuersarum sunt prouinciarum
inter quos causa versatur ille. Primas det iudic
ces, in cuius prouincia est locus de quo con
tenditur, Mileuitani. 24. in synodo Chalcedon.
act. 11. 12. 13. & 14. hoc obseruatur.

Posterior priori non præponatur: hoc est
prius ordinatus. Episcopus priorem habeat
locum. Agathen. 23. Lucius pp. in epist. ad
Episc. Gall. 1. Braccaren. 24. 1. Anglicani 8.
nisi forte priorem, superbis elatuin, & aliud
ob crimen, ad locum posteriorem retrusiter
antistes; Agath. 23.

Episcopo dum viuit, quacumque etiam in
firmitate correpto alias non superponatur
Episcopus, Antioch. 23. 3. Romani 5. Hilarius
pp. decreto 4. & est 8. q.c. Pontifices. Coadiu
torem vocant.

Nisi in eius locum quem culpa deiecerit. 5.
Aurelianen. 12. Aruernen. concilium. Lite autē
eo deposito, alter hoc substituat, donec lis
ipsa finita sit. Sardicen. 4.

Nam quomodo hoc vt te viuente tibi aliū
substituamus, quod poposcisti, & si volueri
mus concedere possumus, dum nos homines
fragiles existentes, & sub conditione mortis
constituti, ignorantes quid superuentura pa
riat dies, non valentes inuestigare quis de
nobis prior de præsenti seculo nigrer? Sin au
tem

tem, & eumdem diuina voluerit clementia post tui diem transitus superesse, si eum apertum cognoueris, & in tua voluntate fuerit definitum, ea hora quae te de praesenti sculo migraturum cognoueris, prætentibus cunctis tibi successorem designa, ut huc veniat ordinandus. Zacharias pp. ad Bonifacium Episcopum epist. 6.

Definiit prima Nicena synodus, ut nullus passim vasequè Episcopos, aut præsumptiuè laceret, aut accuset, sed cui est accusare concessum, prius eos mansuetè conueniat, ut ab eis vulnus unde agitur, rectè sanetur, aut aliter accusans excommunicetur. Episcopi Ægypt. ac Felicem pp. 2. Idem Felix ad eodem cap. 2, epist. sua 5. Aurelianen. 16. Adrianus pp. in canon. quos collegit.

Accusator Episcopi nullus sit seruus, aut libertus, nulla inspecta persona, aut infamis, nullus cohabitantium inimicis. Stephanus pp. epist. 2. Eusebius pp. epist. 1. ad Orient. episc. Sixtus pp. 2. epist. 2. Anacletus pp. epist. 2. Fabianus pp. epist. 2. Pontianus pp. epist. 2. Marcellus pp. 1. epist. 2. Felix pp. 2. cap. 13. epist. 1. Damasus pp. epistol. ad Stephan. Siluerius pp. ad Amatorem Episcopum, Pelagius pp. 2. ad Episcopos Italiam, Chalcedon. 21. immo nec laicus, ait Stephanus pp. Sed mutatus hoc Epauinen. 24.

 Si enim sine crimen sacerdos eligi præcipitur, nullatenus ab hominibus criminiibus irretitis accusari debet, nec ab alijs quam ab his, qui sine crimen sunt. Anacletus pp. epist. 2. Carnales solent semper spirituales persequi, & malevoli beneuelos infamare, & lacerare, ideoq; Apostoli, & successores eorū, ac sancti patres reliqui noluerunt fieri facilem Episcoporum accusationem: quoniam si facilis esset, aut nullus, aut vix aliquis modò inueniretur. Stephanus pp. epist. 2. Sic Fabianus pp. epist. 1. Felix pp. 2. cap. 17. epist. 1. Vide Conc. Trident. less. 13. cap. 13. cap. 6. 24. c. 5.

Si quis tamen priuatam aduersus eum adferat querelam, ut pote circumuentus defraudatus ab eo, aut aliqua alia iniuria affectus, in huiusmodi accusatione non est examinanda accusatoris qualitas, vel religio, &c. sin autem Ecclesiasticum fuerit, quod obijcit, sicut ea cautela adhibeat, ut ea de re eum nec hereticus, nec ob crima sua eis tu ab eo accusent, donec de proprio crimen se se, vel purgarint, vel satisficerint i. Constantinopol. anni 6. in i. tomo concil. (habetur in libello iynodicarum constitutionum trium primarum generalium,) 3. Carth. 7.

Si tales fuerint accusatores, qui iuste, & canonice recipi debeant, legitima in synodo suo

in tempore congregata ipse ab omnibus canonice audiatur qui sunt in prouincia Episcopus. Felix pp. 2. cap. 17. epist. 1. 1. Nicena teste Julio pp. 1. epist. 1. ad Episcopos Orientales. Damasus pp. in epist. ad Stephanum. Adrianus pp. 1. Fabianus epist. 3. Vel saltē à 12. & à diaconis 3. 2. Mantis. 9. Secundi Carth. 10. Zepherinus pp. 1. c. 10. Tributaria sub Arnolopho Imp. & secundō Carth.

Accusator causa ad Primatem prouincie ipsius deferat, qui deinde rerum, vel impetrat certa die coram deputatis iudicibus euocabit litteris: qui infra spacium mensis ex ea die qua eum litteras accepisse constiterit, occurret, & comparebit. Quod si probet, non posse per occupationes, & necessitates præsto esse, mensis secundus ei conceditur, quo euoluto, donec purgetur non communicet, 3. Carth. 7. hoc in sequens 3. Lateranense in less. 9. sanxit Episcopum priuari non posse dignitate quocumque instantे, eadē si crima fuerint notoria, diligenterque partibus auditis causa plenariè probata fuerit, nisi ei copia, & facultas legitima defensionis permittatur.

Alijs autem innocentem, alijs verò reum pronunciantibus eum. Metropolitanus tollēdæ ambiguitati iudices è vicina prouincia conuocabit. Antioch. 14. à quorum sententia noui licet ei appellare. Antioch. 15. Vide an non contradicat Sardicen. 4. & 7. & tit. Appellare §. 9. & tit. Concilium, §. 3. Nec damnetur nisi testibus 72. productis. Zepherinus pp. epist. 1. Sylukter pp. cap. 3. concil. Rom. 1.

Eiectus ante latani in se sententiam, nisi in sedem suam restituatur, respondere non debet; quoniam ut inermes cum armatis non possunt ritè pugnare, sic nec ille qui suis rebus est per electionem spoliatus, cum alijs litigare ritè nequit, qui in suis, & bonis, & amicis fruuntur Damasus pp. (vt & eius prædecessores) ad Stephanum.

Episcopi mortui res clerici nè diripiunt (sicut antiquis quoque est canonibus Antiocheni 24. constitutum:) sub pena graduum amittendorum. Chalc. 22. V. Vormat. 75. citatur Chalced. canon.

Ad eam Ecclesiam, quæ Episcopum perdidit, non nisi vicina Ecclesiaz Episcopus exequiarum tempore accedat, qui mox atque aduenierit, Ecclesię ipsius curam gerat districtilissime, nec quid ante ordinationem (successoris) discordantium in nouitatibus clericorum subuersioni liceat, describet, inquam, & recensabit res Ecclesię illius. Hæc autem omnia usque ad septimam defuncti agat diem. Exinde Ecclesię referens mandatum metropolitani, simulcum omnibus S. Episcopis se-

pelatur. Rhegian. 5. & 6. Quod comprobatur à concilio Valentino Hispan. cap. 2. & Clarius ibi res ipsa exponi ut lib. 3. registri epist. 11.

Quam descriptionem ab Episcopo fieri iubet euocatis presbyteris 2. Aurelian. cap. 6. Ilerdense quoque concil. cap. 16. non dissimiliter adiungit: Is cui domus commissa est, subiunctis sibi cum consilio uno, vel duobus fidelissimis clericis, omnia usque ad tempus pontificis substituendi debet conseruare, & his qui in domo inueniuntur clericis consuetam alimoniam administrare Tarraconen. concil. cap. 12. Sicuti (inquit) defunctus fuerit Episcopus intestatus, a presbyteris, & diaconibus de rebus ipsius inventarium fideliter conscribatur à minimo usque ad maximum.

Hæres Episcopi, eo mortuo, nil de rebus eius absque metropolitani cognitione usurpare potest, quod rebus Ecclesie plena ratio retineatur 9. Toletan. 7.

Episcopus qui post mortem fratris ad sepelendum eum solet invitatus occurrit, infirmum magis, & adhuc in corpore positum admonitus visitare non differat, vt aut de revelatione consacerdotis amplius gaudeat, aut certè de ordinatione domus sua fratrem admoneat, eiusque probabilem voluntatem in effectum transmittat, ac recedentem a saeculo, post oblatum in eius commendatione sacrificium Deo, mox sepulturæ tradat diligenter. Si autem antistes repeatino obitu decesserit, & collimitanei sacerdotes (vt fieri solet) de longinquo minime adesse potuerint, uno die tantum cum sua nocte exanimatum corpusculum sacerdotis maneat, ne sine fratribus, ac religiosorum frequentia, vel pallenium excubatione seruatum à p̄rocuris cū omni diligentia in loco conditum seorsum non statim humetur, sed honorifice commendetur donec sine mora invitato vndeunque pontifice sacerdotis corpus ab ipso, vt concedet, solenniter tumuletur, vt & iniuria tollatur occasio, & mos antiquus in sepelendis sacerdotibus obseruetur. Valent Hispan. concil. cap. 4. Hinc 7. Toletan. cap. 3. fundatur: is verò Episcopus (ait 2. Aurelian. 5.) qui defunctum aduenierit sepelire, præter expensam necessariam nihil pretij pro fatigione deposeat.

Epistolæ synodice Romanorum præsumum permaneant in vigore, inquit 3. Toletanum ante cap. hoc semper custodierunt patres nostri, quod eorum præcepit auctoritas, ait 2. Turon. 21. Gelasius pp. in decreto de apocryphis conscripto in concilio 70. Episcoporum; Constitutiones contra canones, & decretalium præsumum Romanorum, vel bonos mores,

nullius sunt momenti, ait Adrianus pp. in canonibus a se collectis.

Trigesimus octauus hic Ioannis VVicie articulus fuit: Decretales epistolæ sunt apocryphe, & seducunt à fide Christi, & clericis sūt stulti qui student eas; damnatus a concilio Constat.

Eccē nullæ sunt communes, aut immundæ. Eleutherius pp. in epistol. ad Gallat. prouincias, Vigilius pp. cap. 1. epist. ad Eleutherum, Braccar. 14.

Cyrillus Ierosolymit. Episcopus catechesi. 4. Trid. sess. 25. c. de delectio, Concil. VVormatiense cap. 64. & 65.

Euangelium cū canitur stent omnes curvi, vt illud intentus audiant, & fideliter adorent, Anastasius pp. cap. 1. epist. ad Episcopos Germaniæ.

Causam cur ab antiquo ante celebrationē misteriorum cani consueverit, collige ex titulo: Catechumenus, S. 3. 4. 5.

Eucharistiæ sacramentum Christus in uita nostra cœna instituit. Concil. Trid. sess. 13. c. 1. & 2. & sess. 21. cap. 1.

In ea est verè corpus, & sanguis Christi, adeoque totus Iesus Christus Deus, & homo. Conc. Trid. sess. 13. c. 1. & canon. 1. Concilium Constantiense.

Hinc sequitur adorandam esse Eu. hæritat, non aliter quam Christus in propria persona est adorandus, Concilium Trident. sess. 13. c. 6 & canon. 6.

Materia huius sacramenti, scū id quod conficitur, est solum panis (scū azimus, scū fermentatus,) & vinum aqua mixtum. Conc. Florent. in decreto ad Armenos, Alexander pp. 1. epist. 1. ad omnes, &c. Iulius pp. 1. de consec. dist. 2. cap. Cū omne, 3. Carthag. 24. Africatum. sub Bonifacio pp. cap. 4. Antiodoren. & 3. Braccaren. 1. VVormatiensem. 4 cap. 19. Triburien. sub Arnolfo Imper. Cyprianus bis. epist. 3. libri 2. dicit vino aquam à Domino mixtam. Idem habet, & illud 3. concil. Carth. cap. 24. cui interfuit Augustinus, Concil. Trident. sess. 32. cap. 7.

Forma huius sacramenti, sunt verba Salvatoris: Hoc est corpus meum: & Hic est sanguis meus, &c. prout in canonе recitantur: quibus hoc conficit Sacramentum. Eugenius pp. in decretis ad Armenos.

Nam sine verbis illud non confici, antiquissimis orthodoxis paribus, pontificibus summis tum alijs indubitatum fuit, assentibus, multum honoris deberi sacerdotibus, quod propriō ore corpus Domini conficiant. Pontianus pp. epist. 1. Felix pp. 2. ante cap. 1. epist. 1. Damasus pp. ad Stephanū. Hie-

diebus ab operibus carnis, & purificans corpus animamque suam, preparat se ad percipiendum tantum sacramentum, exemplo David, qui nisi se fastus finisset abstinuisse ab operi coniugali ab heri, & nadiustertius, panes propositionis nequaquam accepisset cap. 46. Cabilonensis tempore Caroli magni. Pulchra sunt hac de re in Concil. Trid. sc̄. 1. cap. 7. & canon. 12.

Vbi pars est corporis, ibi est, & totū eadem ratio est in corpore Domini, quæ in manna, quod in eius figura præcessit, De quo dicitur. Qui plus collegerat, non amplius habuit, neque qui minus parauerat, habuit minus. Non enim est quantitas visibilis in hoc astimanda mysterio, sed virtus sacramenti spiritualis. Hilarius pp. apud Gratian. dist. 2. Idem, sed clarius tradit vetustus author homiliarium, sub nomine Eusebii Emisseni excusarum Louanijs, Anno 1560. Homilia quinta de Pascha, inquiens: Qui tunc latuit præfiguratus in manna, sit tibi manifestatus in gratia, &c. & infra. De manna, ut ventus narrat historia, nec qui plus collegerat, amplius; nec qui minus parauerat, repetit minus, eo quod Eucharistia sacra percepio non in quantitate. Sed virtus consistat, quod corpus sacerdote dispensante tantum est in exiguo, quantum esse constat in toto, quod cum Ecclesia fidelium sumit, sicut plenum in vniuersis, ita integrum esse, probatur in singulis, etc. Conformater, et Pachafius contra Berengarium c. 14. de manna ait: Si quis ex eo non, etc.

Conc. Trid. sess. 13. c. 3. Verissimum est, etc. Concil. Florent. in decreto Armenis dato. Vi de D. Ioanne Hessels à Louanio, lib. de communicatione sub vnicā.

Non itaque nouum, et priscis ignorū dogma Constantiensis synodus tradit, vbi Martinus quintus in ea præcipit, ut à suspectis de hæreti petatur, utrum credant, et afferat, quod facta consecratione per sacerdotem, sub sola specie panis tantum, & præter speciem vini sit vega caro Christi, & sanguis, & anima, et Deitas, et totus Christus, ac idem corpus absolute, et sub una qualibet illarum specierum singulariter. Postquam synodus Eugenius pp. in concilio Florentino similicer Armenus scribit: Totus Christus continetur sub specie panis, & totus sub specie vini: sub qualibet quoque parte hostiæ consecratæ, et vini consecrati separatione facta totus est Christus. Hec Eugenius in epistola illa synodica. Diuidi enim, et sciungi, ait Cyrilus lib. 1. in Ioanne ad illud capitum 17. Non pro his tantum Christus non patitur, seu, ut verbis Apostoli utar, Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur

Sic vera est, & illa Dini Ambrosij sententia, non uno loco ab ipso prolata; vbi corpus Christi, ibi Christus est. Itē illa Augustini in primo psalmi 33. Ferebatur Christus in manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum ait. Hoc est corpus meum.

Viaticum communī nomine Eucharistiam vocarunt veteres, Ancyran. 6. 1. Nicen. 12. 4. Carth. 77. & 78. Innocentius pp. 1. epist. 3. 2. Agathen. 15. 1. Araus. 3. Valen. 2. Aurel. 6. & 24. Sixtus pp. 3. cap. 1. epistolæ suæ, 11. Toret. 11. 12. Tol. 1. Vvormat. 30. Vide titulum, Communionis nomine, §. 2.

Mortuis dari non debet, 3. Carth. 6. Antifiodoren. 12. Concilium Tridentinum sess. 13. cap. 8. Demum autem paterno affectu, &c. usque ad finem.

Sacrificium altaris non in serico panno, aut tincto quisquam celebrare præsumat, sed in pura linea, vel linteo ab Episcopo consecrato, terreno scilicet lino procreato, atque contexto, sicut corpus domini nostri Iesu Christi in sindone linea munda sepultum fuit. Eusebius pp. 1. apud Gratian. de conséc. dist. 1. Sylvest. pp. 1. vt testatur Damasus in Pontificali.

Corpus Domini in altari, non in armario, sed sub crucis titulo componatur, 2. Turon. 3. circa temp. Pelag. pp. 1. 2. Ligeran. cap. 20. sub Innoc. pp. 3. Eucharistia, inquit, sub fideli custodia clauibus adhibitis conservetur, ut non possit ad illam temeraria manus extendi ad aliqua horribilia, vel nefaria exercenda.

Sic antè concilium Antifiodoren. c. 36. pro honore debito tantæ rei, prohibet ne nude manu eam mulier accipiat, & Gratianus de conf. dist. 2. citat. tanquam tertii Arelatensis. Qui non bene custodierit sacrificium, & mus, vel aliquod aliud animal comedenter illud, 40. dies poeniteat. Qui autem perdiderit illud in Ecclesia, aut pars eius ceciderit, & non inuenita fuerit, 30. dies poeniteat. Apud eundem Gratian. de cons. dist. 2. vt Pij pp. 1. refertur decretum c. 6. per negligentiam.

De exceptionibus. Alex. pp. 5. par. 42.

Afferuatio eucharistia non hinc modo, sed etiam ex §. 9. & rit. Misericordia. longe ante visita fuisse probatur, quam efficacissimè. Concil. Trid. sess. 23. c. 6. Consuetudo, &c.

Quod Eucharistia sit sacrificium noui testamenti, vide inferius in titulo Sacrificium.

Eunuchus an ad clerum promoueri possit, Vide §. 14. tituli Clero adscribi.

Euphraia hæreticus (contra quem coactus est sub Julio pp. 1. Coloniensis synodus) docuit Christus non esse Deum.

Exactores quos non deceat esse, Vide §. 84. tituli Episcopus.

Excommunicatione homo è cœtu, & communione fidelium eiicitur, dicente Apostolo ad Corinth. Auferte malum ex vobismetipſis. Quod se aliis fecisse, dicit, Tradidi, inquiens, eos (Hyminzum, & Alexandrum) Satanæ, ut discant non blasphemare. Vide Trid. 25. c. 3.

Episcopi sententiam time, vel iniuste latā, Vrbanus pp. in epist. decretali, & Gregor. pp. 1.c. 28.lib. 19. Moralium.

Foris autem, & extra ouile Domini positus, periculis omnibus exponitur, deuorandus luporum dentibus, atque vexandus. Innocētius pp. 1. epist. 25. Hieronymus epistola ad Heliodorum, cuius initium. Quanto amore electus, inquit, de ecclesia, rabido dæmonum ore discerpitur. Augustinus quoque epistola 75. ad Auxilium. Spiritalis pena, inquit, qua sit, quod scriptum est: Quæ ligaueritis in terra, ligata erunt & in celo: animas obligat, & illud quod ait Dominus: Si nec Ecclesiæ audierit, fiet ibi tamquam ethnicus, & publicanus; grauius est, quam si gladio feriretur, & flammis absumeretur, si feris subiugetur. Nam ibi quoque subiunxit, Amen dico vobis: quæ ligaueritis super terram, erunt ligata & in celis, ut inteligeretur, quanto grauius sit punitus, qui velut relictus est in punitus, & infra: Ecce ab hominibus non redditibus malum pro malo. alligatur homo amarus, & infelicius ecclesiæ clauibus, quam quibuslibet grauissimis, & durissimis, & ferreis, vel adamantinis nexibus, Hæc August. Cyprianus epist. 11. lib. 1. Interfici Deus iussit, &c. Meritò ergo blasphema Ioannis Vyclef sententia à synodo Constantiensi damnata est: Excommunicatio pp. vel cuiuscunque prælati non est timenda, quia est cæsura Antichristi, Alexander pp. par. 13. c. 5. excommunicatio vetat dari christianam sepulturā.

Modus, & forma excommunicationis apud Gratian. est 1. I.q. 11. canonica. sub nomine concil. Arausican. Canonica instituta, & Sanctorum Patrum exempla sequentes. Ecclesiærum Dei violatores, authoritate Dei, & iudicio sancti spiritus à gremio sanctæ matris ecclesiæ, & à consortio totius christianitatis eliminamus, quoisque resipiscant, & ecclesiæ Dei satisfaciant. Quod insinuat Innocētius pp. 1. epif. 26. dicens. Iubemus sage, quia Christus Dominus noster, &c.

Vide 1. Parisien. 7. & Adrian. pp. 1. in canonibus ab eo collectis, ut laici contemptores canonum, &c.

 Hinc colligitur triplex fructus excommunicationis.

Primò, honor Dei, vnde Apost. 1. Timoth. 1. quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare.

Secundò, qui alias emendari non potest, tanto suo malo commotus erubescat, & ad veram poenitentiam redeat, & saluus fit spiritus eius in die Domini August. cap. 15. de cor. & gratia, 1. Turon. 8. August. quoque cap. 3. libel. de fide, & operibus. Plerumque despicit errare, ait Innocētius pp. 1. epif. 26. cui nemo consentit.

Tertiò, ne sicut caro morbis emortua, si absissa non fuerit, salutem reliquæ carnis putredinis suæ contagione corruptit, ita is, qui emundari despicit, & in suo morbo perficit, si moribus depravatis in sanctorum societate permanserit, eos exemplo suæ perditionis inficiat. Prosper. lib. 2. de vita cont. cap. 7. Innocētius pp. 1. epif. 25. initio. Ac, si id manens, ait, &c. Ipsi enim putabunt eum recte sentire, quæ adhuc viderint in Ecclesia perdurare. Innocētius pp. 1. epif. 25. & epif. 26. 1. Turonen. 8.

Excommunicatione parvipedentes oportet per secularis potentiarum disciplinam ab illicitis coerceri, cap. 41. Turonensis sub Carolo magno. Et si obstinato animo defuncti fuerint, nos illorum causam, iuxta B. Leonis predecessoris nostri sententiam, diuino iudicio reservantes, quibus viuis non communicauimus, mortuis non communicamus. Gelas. pp. decr. 1. vt est in constitutio, Alexandri pp. 3. par. 31. cap. 6.

Nullus sacerdotum quemquam recte fidei hominem pro paruis, & leuibus causis à communione suspendat, Agath. 3. 5. Aurelian. 2. Vvormatiens. 13. 1. Lateran. 47.

Nec pusillanimitate, aut contentione, aut alio quolibet suo vicio cum ea poena afficiat. 1. Niceni 5. 2. Lateran. 49. Ut prælatus ergo nequeat sine causa grauare subiectos, ipse non nisi canonica commonitione præmissa excommunicationis sententiam proferat in subiectos, nisi forte talis sit culpa, quæ ipse genero suo excommunicationis penam inducat. Alexander pp. 3. par. 1. cap. 2. Sic 2. Lateran. 47. Competens commonitio præmittatur præsertibus idoneis personis, per quas si necesse fuerit, possit probari monitio. Contrarium presumens, etiam si iusta fuerit ex causa sententia, ingressum Ecclesiæ per mensum unum sibi nouerit interdictum, alia nihilominus pena mulandus. Cum constiterit iniuste quempiam fuisse excommunicatum excommunicator condemnetur, excommunicato ad interessum, alias nihilominus, si culpa qualitas postulauerit, superioris arbitrio puniendus, cum non levis sit culpa tantam infligere penam insolenti, nisi forsitan errauerit ex causa probabili, 2. Lateran. 47, ibidem plera.

Penam autem excommunicationis ipso gene-

nere suo inducit violenta manuum injectio in monachos, seu viros cuiuscunque religionis, aut inbere id fieri, Alexáder pp.3.par. 14.c.3. & in clericos idem ibid.cap. 5. Si tamen quis turbam arcendo irruentem non ex delibera-tione, sed casu id perpetret, reus huiuscè peccati non erit, neque vim vi repellat inuasus ab illo. Alexander ibid.cap. 10. aut si in manus injiciat cum uxore, matre, vel sorore, vel filia sua propria turpiter inuentum. His absolutio-nis beneficium impendit sola sedes Apostoli-ca, Alexander ibid.cap. 8. tamen excipiuntur monachi id sibi mutuo hoc facientes, & abba-tis rigori iubiduntur, & cap. 13. aliis casus ponitur.

Excommunicatus si appelleret, ante absolu-tionem non est audiendus, Alexander pp. 3. par. 3 c. cap. 4.

Presbyter ab Episcopo suo correptus, aut excommunicatus (suo quidem iudicio iniu-ite) debet apud vicinos Episcopos conqueri, ut ab ipsis eius causa possit audiri, ac per eos suo Episcopo reconciliari. Quod nisi fecerit, sed superbia (quod absit) inflatus se secundū ab Episcopi sui communione duxerit, ac se-paratim cum aliquibus schisma faciens fecer-nendum Deo obtulerit, anathema habeatur, & locum amittat, 2.Carth 8. Vvormatię. 66.

Excommunicatus non recipiat ab aliis ad communionem, donec causa eius iuste sit examinata Calixtus pp.epis. 2.ad omnes Gel. Episcopus, 1.Nicen. 5. Elibert. 53. 2.Arelat. 8. Sardicen. 17. Aquisgranen. 42.

Non, inquam, cum eo in oratione quis-quam communicet, Calixtus pp.1.ibidē, Fabianus pp. epist. 1. 4.Carth. 73. Apost. 12. quoniam Ecclesiae non participat in oratione, Antioch.

Neque in cibo, aut potu, Calixtus pp. ibidē, 2.Tolet. 15. Antisiodoren. 38. & 39.

Non in osculo, Calixtus pp. ibid. Neque ei quisquā colloquatur, Fabianus pp. epist. 1. 1.Toletan. 15. Antisiodoren. 39.

Neque cum eo quis per domos ingredia-tur, Antioch. 2.

Pecuniā scienter nemo ei accomodet, Ale-xander pp.3.par.3 1.c.6.

Recipiens eum in communionem reus est fraternitatis, & ideo causam reddet in concilio provinciali Elibert. 53. 2.Arelaten. 8. Sar-dicen. 16. 1.Arauf. 11.

Immō communione, & ipse priuetur, tanquā, qui regulam confundit Ecclesiaz, Antioch. 2. 2.Carth. 7. Apost. 10. 4.Carth. 73. 1.Tolet. 12. & 15. Antisiodoren. 39. 1.Braccaren. 33. 1. Pa-riſien. 7.Cæsaraugust. 5. 2.Turon. 8. Eugenius pp.2.Ic. 1. c. 2. Triburien. sub Arnolfo Imp.

Canones de eo loquuntur, qui scienter ex-communicato communicat.

Ad vitanda tamen scandala (inquit Leo pp.10. sess.11. tertii Lateranensis) & mul-ta pericula, subueniendumque conscientiis timoratis, statuimus, quod nemo deinceps à communicatione alicuius in sacramentorum administratione, vel receptione, aut aliis qui-buscunque diuinis, vel extra, prætextu cuius-cumque sententiaz, aut censuræ ecclesiasticæ, seu suspensiōne, aut prohibitionis ab homine, vel à iure generali, promulgata teneatur abstinere, vel aliquem vitare, vel interdictum Ec-clesiasticum obseruare, nisi sententia, prohibi-tio, suspensiō, vel censura huiusmodi fuerit, vel contra personam collegium, &c. à iudice pa-blicata, & denunciata specialiter, & expresse, aut si notorie in excommunicatione senten-tiam constituerit incidisse, quod nulla possit tergiuersatione celari, aut aliquo iuris suffra-gio excusari, eum à communione illius absti-nere volumus, iuxta canonicas sanctiones.

Excommunicatus, alterum non potest ex-communicare, Nicolaus pp.1. ad Michaelem Imperatorem, quod ille probat, ex epist. Cele-quin pp.

Majoris, & minoris excommunicationis mentio, videtur fieri Venetici concil. c. 3.

Exempla boni operis, vide 9.52. tituli Epi-scopus.

Exorcista nullus est, nisi ab Episcopo ordi-natus, Laod. 26. Felix pp.4.in fine, cap. 1. epis. fūz.

Cum ordinatur, accipiat de manu Episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi Episcopo: Accipe, & comenda memoriz, & habeto potestatem imponendi manus su-per energumenū, siue catechumenū, 4.Carth. 7 Aquisgranen. 4.

Tertio die suscepitos hæreticos adiurare-tur insufflando in faciem, & aures, 1. constan-tinop. 7.

Expositi fuerunt, & olim homines, & colle-cti ab Ecclesia, 1. Valen. 6.

Fama, & conscientia duarū res sunt. Con-scientia tibi, fama proximo tuo necessa-ria est. Qui fidens conscientię suę negligit fa-mam suam, crudelis est, maximè in eminētiori (Episcopatus) loco positus, de quo dicit Apo-stolus scribens ad discipulum suum: Circa om-nes te ipsum bonorum operum præbe exem-plum, August. sermone qui 112. capite concili Aquisgraneñsis, sub Ludouico pio Imp. 1.ci-tatur.

Facultatū ecclesiaz diuīsio §.38.tit.Ecclesia.

In facundiæ dotibus sàpè pauper inuenitur vena prædicatis, & è diuerso, thesauros cordis irra-

irradias in egestate verborum, Symmachus pp. ad Laurentium episc.

Falsum testimonium dicens, quam mereatur penam. Vide in titulo Testimonium.

Falsarius clericus, Vide §. 1. & 3. tituli. Crimen capitale.

Famis tempore aut cuiuslibet necessitatis unusquisque ad se pertinentes pro viribus suis gubernare studeat, c. 14. Arela. sub Carolo magno.

Famofus libel. titulo Liber.

F

FAtali signo nec anima, nec corpus adstringitur, i. Braccaren. 9. contra Priscillianum.

Si quis duodecim signa, id est, sydera (quæ Mathematici obseruare solent) per singulæ animæ, vel corporis membra dissipata credit, & nominibus patriarcharum adscripta dicunt, sicut Priscillianus dixit, anathema fit. i. Braccar. 10.

Arietem (ait august. cap. 8. epist. 11 9.) appellant quædam syderum locum, ubi reuera mens nouorum Sol inuenitur.

Fermentum diè dominico sibi mutuò missa sit olim, Innocen. pp. 1. c. 5. epist. 1.

Vide bullam Urbani 8.

Festos dies in anno celebrare sancimus, hoc est, diem dominicam Paschæ cum omni honore, & sobrietate venerari: similiter feriam secundam, tertiam, & quartam, diem Ascensionis Domini pleniter celebrare, item Pentecosten sim: liter, ut Pascha. In natâli apostolorû Petri, & Pauli diem unum Natiuitatem S. Ioannis Baptizæ, Assumptionem S. Mariæ. Dedicationis S. Michaelis: Natiuitatem S. Remigij. S. Martini. S. Andreg. In natâli Domini dies quartuor. octauas Domini, Epiphaniam Domini, Purificationem S. Mariæ, & alias festivitates Martyrum, vel Confessorum obseruari decreuimus, quorum in unaquaque parochia sancta corpora requiescent. Similiter etiam dedicationem templi. c. 36. Maguntiaci sub Carolo magno.) Ticiniensis synodus sub Ludouico Imper. Per singulas parochias (inquit) eas festivitates populus obseruare studeat, quas proprius eorum episcopus venerari prædicaverit, neque inani superstitione eas celebrare præsumant, quæ nequam sunt obseruandæ.

Sine tripudijs autem, & saltationibus celebretur, 3. Tolet. 23.) c. 19. Cabilonen. circa temp. Eugenij pp. 1.) Augustinus epist. 64.

Cum Iudæis, seu Iudaica festa, nos celebremus Laod. 37.) 4. Carth. 89.

Nec cum paganis, Laodic. 39.) 10. Toletan. 1. est quoddam in Hispania priuatum festum an-

nunciat. B. Virg. die 8. ante Domini natiuitatem.

Fides, qua in Deum credimus, est donum. Dei non tantum quoad ipsius augmentum, sed & quoad ipsum initium. Vnde si quis (inquit c. 5. cōcil. 2. Araul.) sicut augmentum, ita etiâ initium fidei, nempe ipsum credulitatis effectum (quo in eum credimus, qui iustificat impium, & ad regenerationem baptismatis peruenimus) non per gratiæ donum, id est, per inspirationem spiritus sancti, corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, sed naturaliter nobis inesse dicit, Apostolicis dogmatibus aduersarius approbat, B. Paulo dicente: Cōfidimus, quia qui cœpit in nobis opus bonum, perficiet usq; in diē Domini nostri Iesu Christi, & illud: Vobis datum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini, & gratia salvi facti estis per fidem, non ex vobis: Dei enim donum est. Qui enim fidem, qua in Deum credimus, dicunt esse naturalem, omnes eos, qui ab Ecclesia Christi alieni sunt, quodammodo fideles esse diffiniunt. Vide conc. Trid. sess. 6. c. 7.

Fides quonam modo iustificet secundum scripturam, cone. Trid. sess 6. cap. 8. & 9. item canon. 9. & 12.

Fides specialis hæreticorum exploditar, ibid. cap. 9. 12. & 13. item cano. 13. & sequentibus.

Fides non amittitur quolibet mortali peccato, eadem sess. c. 15.

Fidelitatis iuramentum Ecclesiasticus laico praestare non cogatur, 2. Lateran. 43.

Ad fidem suscipiendā cogere infideles, non iudicat expedire, 4. Tolet. 56. Vide Aug. epist. 50. Ita enim.

Fidem Trinitatis habes in titulo Trinitas.

Fideiussor, qui religiosus esse possit, titulo Monachus.

Fidelis coniux infidelem potest dimittere. Vide titulum, Matrimonium.

Filium Dei cum patre æqualitatem astruit. Felix pp. 1. epist. 3 ad Benig. Marcellinus pp. 1. epist. ad Salomonem, Anacletus epist. 2. Higinius pp. epist. 1. Joan. pp. 2. epist. ad Valeriu Episcopum.

Ipsæ solus, non Pater, non Spiritus sanctus est incarnatus, iidem pontifices, & symbolum concilii Toletani 6.

Secundum hoc, id est, in assumpta natura humana, minor est Patre, iidem Pontifices.

Eius duæ sunt natiuitates, una eius ex patre ante secula, altera ex virginie, in tempore, 5. constantinop. 2. Vide titulum, Christus.

Vnus idem ipse, & miracula fecit, & passus

passus est, 15. Constantinop. 3.

Filios suos Pater enutriat, & ad pietatem diuini cultus informet, sub ana hematis pœna, Gangren. 15. & a potestate sua per mancipationem exire non sinat, nisi de morib⁹ eorum, & ætate fuerit securus, ut possint ad eos propria iam pertinere peccata, 3. Carth. 14.

Fili⁹ vicissim reverentiam debitam dependent patentibus, nec prætextu diuini cultus ab illis abscedant, nihil in posterum de eis solliciti, Gangren. 16.

Fili⁹, paterna perfidia non exasperet, 4. Tolet. 60.

Fœminæ non cohabitantes clericis nominantur, § 5. tituli, clericorum nomen.

Formatæ, quantum mentio sit subinde in canonibus, vocantur canonizæ epistolæ, quæ peregrinaturo dabantur, Antiocheni 8. Ladic. 41.

Fornicationis species varias, vide apud Nicolaum pp. titulo 19. redescriptorū eius, & c. 43 Triburienfis sub Arnolfo Imper. & Alexandrum pp. 3. par. 12.

Fornicationis accusans clericum duo, vel tria testimoniæ producat, 2. Braccar. 8.

Fornicatus presbyter. Vide tit. Presbyter.

Fraus, vel dolus nulli patrocinium præstare debet, Alexander pp. 3. par. 19. c. 3.

Francorum in religione animos frigidissimos deplorat, Bonifacius ad Zachariam pp. sub Carolo magno.

Fraticidæ, titulo: Homicidium.

Fuga in persecutione, vide tit. Persecutio.

Furti comittitus clericus degradatur, 3. Auctel. 8.

G

Germanis circa Rhenum agentibus euan gelium prædicauit Bonifacius Episcopus eò missus à Gregorio pp. 2. ut patet ex epist. Gregorii ipsius, & epist. 8.

Hi evangelii fide, nec dum illuminati, tam erant moribus beluinis, ut agrestem caballum comedenter, immò plerique, & domesticum, ad immolandum sua paganis vendebant mācipia. Testis est Gregorii pp. 2. epistola ultima. Zacharias etiam ad eūdem Bonifaciūm epistola quinta, prohibet ne amplius equos syluaticos comedant, vel lardum igne non coquunt.

Gloria Patri, & Filio, & spiritui Sancto, &c. in letis canatur, 4. Toletan. 15, Välen concil. capone 5. contra dicentes, ab æterno Filium cum Patre non fuisse, iubet ut cum priore veritate, semper addatur, & posterior. Sicut erat in principio, & nunc, &c. 4. Tolerani 14. iubet ut non solūm Gloria, sed Gloria, & honor Patri,

& Filij, &c. canatur, iuxta illud Apocalypsis, 5. Honor, & gloria Deo, &c. Ier. petit à Damaso pp. Romæ can. Gloria Patri.

Gradus in quibus matrimonium non contrahitur tit. Matrimonium.

Gratia Dei in qua iustificamur per Dominum nostrum Iesum Christum, non ad solam remissionem peccatorum iam commissorum valet, sed etiam in æditorium, quo fit ut non committantur, cap. 3. Mileuitani concilij, quod plenariam fuit Aphricæ concilium.

Gratia Dei præueniens in iustificatione. Concil. Trid. sess. 6. cap. 5.

Non quia per eam reuelatur nobis, & appetitur intelligentia mandatorum, ut sciamus quid appetere, quid vitare debeamus: sed quia per eam præstatur nobis, ut quod faciendum cognouerimus, etiam facere diligamus, & valeamus, Mileuitani 4.

Gratia Dei bona iustorum opera semper antecedit, & comitatur, & subsequitur, adeo ut sine illa nullo pacto Deo grata, aut meritoria esse possint Concil. Trid. sess. 6. c. 16. Titulū hunc do gratia legere oportet cum titulo: Liberum arbitrium.

Quod nisi nobis præstet, non difficultius quidem quam cum ille, sed nequaquam faciemus, quod iam faciendum cognouimus. Mileuitani 5. Concilium Tridentinum sess. 6. cano. 2.

Facit hæc gratia in nobis ipsum credulitas affectum 2. Arauf. 5. Vide titulum Fides.

Si quis dicit gratiam Dei non facere, ut inuocetur à nobis, contradicit Isaïz prophetæ, 2. Arauf. 3.

Facit eadem gratia, seu Spiritus sancti in nos effusio, ut a peccato purgari velimus 2. Arauf. 4.

Diuinitus per infusionem, & inspirationem sancti spiritus in nobis sit, ut credamus velimus, desideremus, conemur, laboremus, vigilemus, studeamus, petamus, queramus, pulsemus sicut aperte, dicente Apostolo: Quid habes, quod non accepisti? & Gratia Dei solum, id quod sum. 2. Arauf. 6. Concilium Tridentinum sess. 6. cano. 3.

Gratia sua iustificatos nō deserit Deus nisi desertus, Concil. Trid. sess. 6. cap. 11. ex August. c. 26. de natura, & gratia. Vide prosperum respon. 7. ad obiec. Vincentianas, & respon. 7. ad capitula Gallorum.

Per naturæ vigorem nullum bonum, quod ad salutem pertinet vita æternæ cogitare aut eligere, siue salutari prædicationi consentire, possumus absque illuminatione, & inspiracione Spiritus sancti, dantis suaitem in consentiendo, & credendo veritati, dicente Domino:

no: Sine me nihil potestis facere, & Apostolo: Non quod idonei sumus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, a. Arausican 7.

Ad gratiam baptismi nemo sine misericordia Dei venire potest Qui ergo aliquos misericordia, alios vero per liberum arbitrium eo venire posse contendit, a recta fide probatur alienus, a. Arausican 8. Totam materiam de gratia pluribus iisque insignibus sententijs tractat secundum concilium Araus. consequenter post caput octauum.

Hac gratia Christi (de qua, §. prædictis) quotidiana est, inquit Innocentius pp. 1. epist. 25.

Gratia Dei non modo per infidelitatem, sed per quodvis etiam mortale peccatum amittitur. Synodus Trident. sess. 6. cap. 15. & cano. 23.

Si quis dixerit, gratiam iustificationis non nisi prædestinatis ad vitam contingere, reliquos vero omnes qui vocantur, vocari quidem, sed gratiam non accipere, anathema sit. Conciliu Trid sess. 6. cano. 17.

Graeci quantum Ecclesiaz facerent negotijs, & errorum feracces fuerint, ut aliunde, ita & ex epist. Gelasi pp. ad Faustum magistrum patet. item ex epist. Martini pp. 1. ad Amandum. & ex epist. 1. sextæ Constantinopolitanæ synodi 2. Lateran. 4.

H

Habitus singulorum ordinum idcirco in Ecclesia ab inuicem discreti sunt, ut his visis, cuius propositi sit gestas, vel in qua professione Domino militet, liquidò cognoscatur. cap. 125. Aquisgranen.

Hæresi ingenium, nouitatis audum, & vetustati sanctissimæ inimicum, cognoscere licet ex epistola concilij Gagrensis, vbi Eustachius damnatur, & ex act. 1. Constantinopolitanis 5. & 6. Constantinopolitanæ act. 8. dicitur; Non congruit, orthodoxis circum trucam sanctorum Patrum voces deforare. Hæreticorum potius proprium hoc est.

Hæreticos dicimus partim eos (inquit cap. 6. 1. Constantinopolitanis) qui iam olim ab Ecclesia exclusi sunt, partim eos qui postea a nobis execratione, ac detestatione reieci atque repulsi sunt, præter hos autem, eos quoque, qui simulant quidem se profiteri sanam rectam fidem, segregauerunt auem sese, & conventicula habent contra canonicos nostros Episcopos. Citatur istud a Nicolao pp. 1. in epistola, ad Michaelm Imperat. & hi canones sunt in libello inserto primæ Ephesinae synodo.

Cœtus eorum non Ecclesia, sed conciliabulum est 4. Carth. 71.

Cum eis orare non licet. Laodicen. 33. 4. Carth. 72.

Eis non concedatur ingressus domus Dei. Laodicen. 6.

Eos in domibus suis, vel in terra sua nemo soueat, aut teneat, vel negotiationem cum eis exerceat, sub anathemate. Alexander pp. 3. part. 1. c. 27. Vide Mileuit. cap. 23.

Coniuia, & sodalitates eorum clericus evitent. 4. Carth. 70. & Anastas. pp. 1. c. 3. epist. 1. si minus, vapulabit si minor sit clericus, si vero superioris loci (Subdia diacon. sacerd. vel Episc.) anni spatio pacem Ecclesiæ non habebit. Ep. 1. ann. 1. 5.

Sicutus correctus est mundus (inquit Gelasius pp. ad Anastasium Augustum) prophana patrum suorum (gentilium idolatrarum) traditione despacta, quomodo non corrigitur viuis ciuitatis populus, si prædicatio fidei succedit? Ergo gloriose Imperator, nolo ego Ecclesiarum pacem, quam etiam si cum mei sanguinis impendio prouenire posset, amplector? Sed præcor te, cuiusmodi debeat esse pax ipsa, non vt cumque, sed veraciter. Christianamente libremus. Quomodo n. potest esse pax vera, cui charitas intemerata defuerit? charitas autem qualiter esse debeat, nobis euidetur. Apostolus prædicat, qui ait. Charitas de corde puro, & conscientia bona, et fide non ficta. Quomodo quo lo te de corde erit puro, si contagio inficiatur externo? quomodo de conscientia bona, si pravus fuerit malisque commixta? quemadmodum fide non ficta, si maneant sociata cum perfidis? Que cum à nobis sepe iam dicta sint necesse est ramen incessanter iterari, et tamdiu non tacero, quamdiu nomen pacis obtenditur, ut nostrum non sit (vt inuidiosè iactatur) facere pacem, sed tale velle ducamus, qualis et sola pax esse, et præterquam pax nulla esse monstratur. Idem paulo infra: Legibus certe vestris criminum consciens suscepentesque latrocinantium pari iudiciorum poena constringuntur; nec expers facinoris aestimatur, qui sic et non fecerit, facientis ramen familiaritatem seduliusque receperit. Hac Gelasius.

Obstinati in hæresi, secundum Christianorum principum constituta per publicos iudices perpetuo sunt exilio relegati iam olim, tempore Anastasi pp. 1. epist. 1. cap. 3. Quam constitutionem inequitur Iustinianus Imperator. a. 1. concilij Constantinopolitano 5. interdicens omnino ciuitatem regiam fugiendi, aut districtum eius, et collocaens eos in aliqua solitudine, vbi in silentio sedeant. Hic an-

tiquior est. Liberius pp. epist. ad Athanas. et Epist. Agypti; Si, inquit, dignitatem, auctoritatem, aut cingulum, aut militiam habeant, nudentur eis. Si autem sint priuati, siquidem nobiles existunt, suarum substantiarum proscriptiōnem patiātur. Si autem ignobiles, non solum in corpore verberentur, sed exilio perpetuo castigentur, ut omnes timore Dei compresci, et comminata eis digna supplicia reuerētes immobilem, et fine turbatione pacem sanctarum Dei Ecclesiarum custodiāt. Hęc ille. D. Augusti epist. 50. et 68. pecunia multato testatur.

Si quis presbyter, aut diaconus Episcopum proprium contemnens se ab Ecclesia sequestrauerit, et seorsum colligens altare constituerit, & commonenti Episcopo non acquiescit, nec consentire, vel obedire voluerit semel, & iterum conuocanti hic damnetur omni modo, nec ultra remedium cōsequētur, quia suam recipere non potest dignitatem. Quod si Ecclesiam conturbare, & solicitare perficit, tamquam seditionis per potestates exteris opprimitur. Antioch. 5.

Damnati secularibus potestatisbus præsentibus, aut eorum baliuis relinquuntur animaduersione debita puniendi, clericis prius a suis ordinibus degradatis, ita quod bona huiusmodi damnatorum si laici fuerint confiscentur: si vero clerici, applicentur Ecclesijs a quibus stipendia perceperunt. Qui autem inuenti fuerint sola suspicione notabiles, nisi iuxta considerationes suspicionis, qualitatē personae proprium innocentiam congrua purgatione monstrauerint, anathematis gladio feriantur, & usque ad satisfactionem condignam ab omnibus evitentur: ita quod si per annum in excommunicatione perficerint, ex tunc velut hæretici condemnentur. Hęc 2. Lateran. cap. 3. Et subdit, a quo quis prelato, seu iudice, tam seculari quam spirituali, iuramentū exigendum esse de protectione fidei facienda. Martinus pp. 1. in damnatione errorum Ioannis Hus, & VVicief.

Ioannis Hus articulus decimus quartus cōdemnatur à Concilio Constantiens: Doctores ponentes, quod aliquis per censuram Ecclasiasticam emendandus, si corrigi noluerit, seculari Iudicio est tradendus, pro certo sequuntur in hoc Pontifices, Scribas, & Phariseos, qui Christum non volentem illis obedere in omnibus dicentes, non licet nobis interficere quemdam; ipsum seculari iudicio tradiderunt, & quod tales sunt homicide grauiores quam Pilatus.

A nemine libri hæreticorum, vel scribatur, vel possideantur. His qui illos scribunt, amputatio manus pœna erit. Iustinianus Impera-

tor act. 1. Constantinopolitani quinti, & antea Gelasius pp. in concilio 70. Episcoporum, initio tomī de anathematis vinculo: Libri eorum, inquit, quamvis in eis quoq; vera sint multa, nec sunt recipiendi.

Qui resipiscere volebant olim, & ad Ecclesiam redire, baptis̄mum secundò non suscipiebant, sed eis manus imponebantur. Eusebius pp. epist. 1. Syricus pp. cap. 1. epist. 1. ad hęc eorum, & frons, & oculi, & nares, & os, & auriculae signentur sacro vnguento, inquit canon. 7. priu. Constantinop. in synodo Ephes.

Et suscep̄ta pœnitentia, incredulitatis præterita damnare debent errorem, vel publica fidei in Ecclesia professione, & manus suę subscriptione. Arelaten. 1. 2. vel libelli porrectione in quo defisterunt omnem hæresim, quę non conuenit cum sancta Dei vniuersali, & Apostolica Ecclesia, 1. Constantinop. cano. 7. in Ephesin. 1. Vnde in tertio Toletano reuersi ab Arriano, ita loquentes suscipiuntur: Confitemur eqs ex hæresi Arriana toto corde, tota anima, & tota mente nostra ad Ecclesiam catholicam fuisse conuersos, nulli dubiu sit nos, nostrosq; prædecessores errasse in hæresi Ariana, & fidem Euangelicam, atque Apostolicam nunc intra Ecclesiam catholicam didicisse, &c. Similem formam præscribit quinto Constantinop. acto. 4. canone 11. & Martinus pp. 1. decreto 28.

Venientis autem ad Ecclesiam, & remedium postulantis sollicitè discutienda est professio, & persona decepti, ut medela possit congruē exhiberi, & qui satisfacturus Deo per pœnitentiam dokerit legitime se errasse; vtrū ad hoc facinus cuturrit, an impulsus accellerit requiratur: sciens quod se decipiāt ipse, qui fallit, nihilquę per nostram facilitatem tribunalis excelsi iudicio derogari, cui illa sunt rata, quę pia, quę vera, quę iusta sunt, & aliter necessitatis, aliter tractanda est ratio voluntatis. Deterior est causa illius, qui forte pretio sollicitatus est, ut periret, nihil enim intentatum relinquit inimicus. Felix pp. c. 1 epist. 1.

Elibertinum concil. cap. 22. Decem annis agat pœnitentiam, inquit, & post decem annos ei præstetur communio, qui de catholicā Ecclesia ad hæresim transiit fecerit. Sed annorum multitudine breviata (inquit Agath. cap. 60.) pœnitentiam biennii conditione infra scriptæ obseruationis imponimus, vt præscripto biennio, tertio sine relaxatione ieunent, & ecclesiam studeant frequentare. in pœnitentium loco, standi, & orandi humilitate ita nouerint obseruandam, vt etiam ipsi, quum cathecumeni egredi commouentur. abscedant. Hoc si obseruare voluerint, constituto

Rr tem-

tempore admittendis ad altaria obseruatio relaxetur. Quod si ardua, vel dura fortè putauerint statuta præteriorum canonum implere debebunt canonem hunc cœcili Agathensis repetit conc. Epaunense. c. 29.

Si verò infantes fuerint transducti, quod nō suo vitio peccauerint, incunctanter recipi debent. Elibert. 2. 2. 2. 2.

Hæretorum, sicut potius hæresiarcharum, colluuiem recensat, 2. 1. actio, sexta Constantiopolitana. Primum quidem Simon Magus, &c.

Hæresiarcharum ordinationes irritas decernit, Alexander pp. 3. cap. 2. par. 1.

Jerusalemorum primus Episcopus fuit Iacobus iustus, ab Apostolis tribus ordinatus, Anicetus pp. epist. decretali, f. 98. tituli Episcopus. Vide hæres Episcopi.

 Hispanis post semel suscepsum Euangeliū, ih̄esu Arriana longo tempore infecit. Fidem catholicam ea derestata receperunt Rege Recharedo, ut testatur 3. Toletanum.

Rex Hispianarum nemo fiat, nisi omnium electione, & à Gothicæ genit nobilitate ad eum apicem perductus, alioqui consortio catholicorum priuetur, & diuino anathemate condemnetur, 5. Toletan. 3.

Nec seruili ex origine, nec extraneæ gentis homo, 6. Toletan. 17.

Eligatur autem, vel in vrbe regia, aut in loco, vbi princeps decesserit, cum pontificum, maiorumquæ palatii omnimodo assensu, non forinsecus cœtu, aut conspiratione paucorum, aut rusticarum plebium seditione tumultu, 8. Tolet. 10. Sic antea, & 4. Toletan. cap. 74. 12. Tolet. c. 1.

Erit catholicæ fidei assertor, 8. Tolet. 20. Quamobrem eius dignitatis nō sortiatur apicem, nec ante consendat regiam sedem, quā inter reliqua conditionum sacramenta pollicitus fuerit se non permisurum quemquam in regno suo violantem fidem catholicam, 6. Tolet. 3.

Erit actibus iudex, vita modestus, in prouisionibus rerum parcus, plusquam extensus, vt nulla vi, aut factione scripturarum, vel definitione qualiumcumque contractus a subditis, vel exigat, vel exigendos intendat, erit in conquisitis oblatione gratissima rebus non prospectans proprii iura commodi, sed consulens patriæ, atque genti. De rebus congregatis ab eo illas tantum sibi vindicet partes, quas dictauerit authoritas principalis. Verum quemcumque inordinata reliquerit, hæreditabunt successores proprii eius, & antè regnum iustissime conquista, aut filii, aut hæredes capiant

iure proximitatis, 8. Tolet. 10.

Homicidas a communione Ecclesiastica submouemus, nisi penitentia satisfactione, criminis diluerint, Agath. 3. 7. et canon. 1. Venetici, & 1. Turonici 7. 7. etiam si paganos occiderint odii meditatione, & extra ius belli. V. votmatien. 2. 7.

Qui voluntariè homicidium fecerint, ad penitentiam quidem iugiter se submittant, tunc autem exitum vita, communione digni habeantur, Ancyran. 22. reperitur hoc ab Epaunen. concil. 3. & Triburiensi cap. 54. sub Arnolfo Imp. Sed subiicit: Nobis autem, qui pastores Christi ouium sumus, pro moderni temporis qualitate, & hominum fragilitate, bonum, & utile videtur, ut his, qui voluntariè homicidium fecerint, auctoritate synodali, & iudicio generali, & modum castigationis imponamus, & certum, ac definitum penitentie tempus præmonstremus, ne prolixum tempus penitentia generet fastidium negligentibus, sed cursim exercitatis accrescat opus salutis. Deinde cap. 55. eiudem concilij: Si quis sponte homicidium fecerit, quadraginta diebus ab ingressu ecclesie arceatur. Et nihil manducet illis quadraginta diebus præter solum panem, & salem, neque bibat nisi puram aquam, nudis pedibus incedat, lineis non induatur vestibus, nisi tantum femoralibus, sacerularia arma non portet nullo vehiculo utatur ad nullam feminam, ac ad propriam uxorem his diebus misceatur, nullam communionem illis 40. diebus cum alijs Christianis, nec cum alio habeat penitente, in cibo, vel potu, aut ullis rebus. Si verò sint aliqui vitæ suæ insidiatores, ut præ illis non possit dignè penitere, interim differatur ei eadem penitentia, donec ab episcopo proprio pax ei ab illis sit facta. Si enim aliqua corporali infirmitate detentus sit, ut non possit ritè ieiunare adhibeat ei misericordia quo usque conualescat, & tunc demum peniteat. Si verò longo tempore eadem occupatus sit infirmitate, ad episcopum pertinebit, ut prudenter pertractet, quomodo infirmum peccatorem curare disponat, quia, ut Gregorius pastorali commemorat, libro, & ars est artium regimen animarum.

Item cap. 56. Post illos 40. dies unum annū integrum ab introitu ecclesie suspendatur, & abstineat se à carne, & caseo, à vino, & medone, & mellita cœruiaria: nisi dominicis, & diebus festis, qui per illum episcopatum publicè celebrantur apud cunctum populum, & nisi, vel in hoste, aut in aliquo magno sit itinere, vel longe, aut diu ad Dominicam curiam, vel si infirmitate detentus sit, tunc licetum sit ei tertiam feriam, & quintam, atque sabbatum redire

vno

vno denario, vel pretio denarii, siue tres pauperes pro nomine Domini pascendo, ita dumtaxat, ut vel carne, vel vino, vel medone, id est, de tribus una re ut in omnibus vescatur. Postquam autem de itinere domum reuertatur, aut infirmitate liberetur, praedictas ferias non redimat, sed statuto modo poeniteat. Completo vero viuis, eiusdemque anni curriculo, ita castigatus ritè, & ordinabiliter more penitentium introducatur in Ecclesiam: & c. i. 7. Secundum vero, & tertium annum simili modo poeniteat, excepto quod praedictas tres ferias redimere ius habeat, ubicumque esse est, siue in domo, siue in itinere. Quartum annum 5. 6. 8. & septimum isto modo obseruet, & his singulis ieiunet tres quadragesimas. Ad penitentiam, inquam, adeò debet se dimittere qui homicidium voluntate commisit (ita ut occidere ausus fuerit innocentem) ut etiam si a principibus, aut a parentibus absolutum se reddiderit, modus penitentiae distingenda in sacerdotis potestate consistat, 4. Aurelian. 27.

Eos vero, qui non voluntate, sed casu homicidium fecerint, prior quidem regula post septem annorum penitentiam communioni sociauit, secundum gradus constituto: haec vero humanior definitio, quinquennij tempus traxit. Ancyran. 22. hoc sequitur cap. 31. Epauinen.) Elibert. 5. de ancillæ a furosa domina occisione. Si quis insaniens aliquem occiderit, si ad sanam mentem peruerterit, leuior ei penitentia imponenda est, quam eis qui sana mente sunt. VVormatiens. 18.

Si autem contingat, ut dura quis operi necessario infistis arborem incidat, aliquis subtrahit ipsam veniente deprimatur: nec id voto, nec incuria incidentis, nec scientia eius contigit, sed dum ille operi necessario fortassis inumberet, iste insperatus occurrens sub arborem improbus deuenit, & sub ipsa nemine, valente penitus adiuuare, suppressus est: incisor arboris, homicide procul dubio non est comparandus, VVormatiens. 29. Nicolaus pp. 1. dis. 50. cap. Hi qui arborem) cap. 36. Triburien. sub Arnolfo Imper.

Si quis filium suum (quod absit) non sponte, sed casu contingente occiderit, secundum homicidia sponte commissa peniteat, cap. 5. Triburensis sub Arnolfo Imp. Sui ipsius occisor: titulo, Desperandum, §. 3. Parricidæ penitentia, Gregor. pp. 2. epist. 8. & VVormatiens. cap. 30.

Si qua mulier per adulterium absente marito conceperit, idque post facinus occiderit, placuit ei, nec in fine dandam esse communione, eo quod geminauerit scelus, Elibert. 63. Catechumena si per adulterium conceperit,

& conceptum necauerit, placuit eam in finem baptizari, Elibert. 68. Mulieres, quæ ante temporis plenitudinem, conceptos vero infantes voluntate extinxunt, ut homicidae procul dubio iudicandæ sunt illæ vero quæ dormiendo filios suffocare videntur, leuiter de his iudicatae oportet, quia nolentes, & non consentiendo ad hunc deuolutæ sunt casum. VVormatiens. cap. 35. Vide titulum: Abortum. Vide pro matricidæ penitentia Nicolaum pp. 1. 33. q. 2. cap. Latorem.

Patricidæ aut fraticide per vius anni circuitum ante fores Basilicæ orantes Domini clementiam perseueret. Deinde in Ecclesiam inducantur, sed annum adhuc inter audientes stent cum ad missarum solemnia, vel alia sacra conuenerint: & his ita peractis, si penitentiae fructus in eis conspicitur, corporis, & sanguinis Domini nostri Iesu Christi participes habent, ut desperantiae non indurentur caligine. Carnem non manducent omnibus diebus vita sua, ieiunent quotidie usque ad horam nonam diei, exceptis festis diebus atque dominicis, abstineant autem a vino, medone, atque cerevisia mellita tres dies, per hebdomadam, & arma gerere non audeant, vel sumere, nisi contra paganos. Vehiculo non utantur quocumque sunt ituri, sed pedestri more eant. Tempus autem huius penitentiae in Episcoporum ponimus arbitrio, ut secundum conuersationem illorum, aut extendere, vel minuere valeant, non separantur ab vxoribus suis, & si se continere nobis cum nullas habent legitimas, ducent, ne in voraginem fornicationis incident, & si finis vita illorum venerit antequam duorum prædictorum annorum finiantur curricula, viaticum illis non negetur, c. 30. VVormatiens. Vxoricidæ penitentia Pius pp. 1. 33. quest. 2. Nicolaus pp. 1. rescriptorum suorum tit. 17. cap. 3.

Qui sacerdotem morti voluntate tradidit (ait VVormatiens. cap. 26.) carnem non comedat, nec vinum bibere presumat omnibus diebus vita sua, & ieiunet usque ad uesperam, exceptis festis diebus atque dominicis, arma non sumat, & ubique ire maluerit, nullo vehiculo deducatur, sed proprijs pedibus proficiatur: Ecclesiam per quinquennii tempus non ingrediatur, sed cum sacrarum orationum officia, aut missarum solemnia celebrantur, ante fores Basilicæ perseueret, orans ad deprecans Dominum, ut tanto crimen abluitur. Post expletum uero quinquennij tempus ingrediatur Ecclesiam, nondum uero comunicet, sed inter audientes tantummodo stet, uel dum facultas conceditur, sedeat, & cum decimus anni cursus fuerit finitus, communione.

candi ei licentia concedatur, & equitandi tribunatur medela, maneatque in reliquis observationibus, & tres dies per hebdomadam ieiunet, ut perfectius ad culmen purificationis peruenire mereatur. Is ipse est etiam canon. 16. concilij Maguntiensis tempore Arnolfo Imper. Item c. 5. Tributensis sub eodem Arnolfo.

 Si quis presbyter, quia sacerdos altissimi Dei est, uulneratus, uel quibuslibet iniuriis, & contumelijs de honestatus euaserit, & superuixerit: tota compositio persoluatur presbytero. Si autem articulo mortis praeuentus obierit, pretium V Veregeldi tripartita, partiatur divisione, id est, altari cui ordinatus fuerat, pars una; Episcopo in cuius dioecesi erat, altera; tertia parentibus, de quibus ortus fuerat. Si uero in atrio Ecclesie aliquid ex istis presbytero factum fuerit, supradicto modo presbytero, & pro presbytero solvatur. Sed quia ut Hila. pp. omnibus Episcopis per diversas provincias in epist. sua scribit, iniuria sacerdotum, & Ecclesiarum sacrilegium est, sacrilegium in atrio factum, altari, & Domino eiusdem loci persoluatur, sacerdotes enim non sunt lacerandi, sed potius coronandi, quia de his Ecclesiasticus liber loquitur dicēs. In tota anima tua time Dominum, & sacerdotes illius sanctifica, & ministros eos non dereliquas, & honorifica sacerdotem, & Isidorus: His enim, sicut, & Episcopis, dispensatio mysteriorum Dei commissa est, priuilegium enim Ecclesie Christi, & in confectione divini corporis, & sanguinis, consortes sunt Episcopis: similiter, & in doctrina populorum, & in officio praedicandi, cap. 4. Tributensis sub Arnolfo Imper.

Si patroni, uel aduocati, aut feudatarij seu uicedomiuii seu alij beneficiarii, alicuius Ecclesie rectorem, uel clericum alium ipsius Ecclesie per se, uel per alias occidere, uel etc. 2. Later. 45.

Clericus si homicidium fecerit, siue sit presbyter, siue diaconus, deponatur, cap. 11. Tributensis paulo ante citati. Nicolaus pp. 1. decretorum eius titulo 11.c. 3. imo gradu homoris deiectus, exilio claudatur, communionem demum circa finem uitæ accepturus, 11. Tolet. 5.) 14. cap. 7.

Hoc Canoniz. Vide domini Hessel. comment. in Orationem Dominicam, cap. 8.

Synodus provincialis Senonensis in decreatis motum, c. 18. et 19. uideatur, et insequitur Basiliensem, sess. 21.

Hospitaliorum bona quicquid intrasit, ab Ecclesie liminibus arcetur, quo usque ea restituerit. 5. Aurelian.) et cap. 15. necator pauperum nominatur. Vide Concil. Tri-

dentin. sess. 7. cap. 15. et sess. 25. cap. 8.

Presbyteri plebes suas sua admonitione, hospitales efficiant. Aruernen. concil. 2. tomo concil. et exemplum suæ exhortationis prius exhibeant. 2. Mantisconen. 11. ut nulli iter facienti mansionem donecent. Aruernen. ibidem 6. Constant. 9. Hebt. 13. à 1. Pet. 4. cap. Matth. 25. d.

Et si cui forte hospitium praestiterint, nullam ab eo mercedem accipient, nisi forte illi, qui recipiuntur, sponte sua aliquid dent.

Hymnos canendi exemplum habemus a Salvatore, et ab Apostolis, Matth. 26. Eph. 5. d.

Non canantur tamen hymni in Ecclesia, quibus auctorum suorum nomina praefixa non fuerint 2. Turon. 24.

Non scripturæ sacræ modò, sed et Hilarij, et Ambrosij hymnos probat, ut pote in laudem Dei conscriptos Apostolorumque, et martyrum triumphos compleantes, Toletan. 12.) 2. Turon. 24.) Trium puerorum 4. Toletan. 13.

Hystriones. Vide, Theatrum.

I

I dola si quis confregerit, et ibidem fuerit occisus, quia in euangelio est scriptum, neque inuenitur ab Apostolis umquam factum, placuit, in numerum cum non recipi martyrum. Elibert. 60.) Sed postea Christianis rebus feliciter proficiens, animumque sumentibus, iussum est id fieri: ut videre est 2. Arelaten. 23.

Idolo non immolans quidem, sed munus dans, quod offeratur, relegatur ad poenitentiam, accepturus communionem in fine. Elibert. 3. & coronam sacrificantium tantum gestans, biennio pœnitentiæ subiiciebatur ibidem cap. 55.

Oblatum idolo, ab Ecclesia non accipiatur. Elibert. 40.

Idololatræ pœnitentia 1. Nicen. 11. Sicius pp. cap. 3. epistol. 1.) cap. 3. Valentini Galliz. 2. Aurelian. 19. 12. Toletan. 11. 3. Toletani 16.

• In templis idolorum coenantes, cultiori habitu eò produxi, et pretiosiori veste adhuc mutata, inter audientes uno anno constituebatur. Deinde triennio pœnitentiam agebat, cuius biennio orationi communicabant, tertio anno vero sacramentis reconciliabantur, Ancyra. 4. Ab Ecclesie coetibus arceantur, qui cibis idolorum cultibus immolatis utuntur, 2. Aurelia. 19. 2. Turon. 23.